
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 1488

Data 05/10/2022

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL
D.LGS. N. 50/2016 FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI
ELETTROFISIOLOGIA PER LE ESIGENZE DELLA UOC DI CARDIOLOGIA-UTIC
DELL'ASL DI PESCARA. RETTIFICA E NUOVA INDIZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N.
50/2016 FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI ELETTROFISIOLOGIA PER
LE ESIGENZE DELLA UOC DI CARDIOLOGIA-UTIC DELL’ASL DI PESCARA. RETTIFICA E
NUOVA INDIZIONE.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

premesso che:

- con Deliberazione n. 643 del 4 maggio 2022 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60
D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla fornitura di dispositivi di elettrofisiologia per le esigenze della
UOC di Cardiologia-Utic dell’Asl di Pescara;

- da capitolato,
o la fornitura, di durata biennale, si articolava in 35 Lotti, autonomi, indivisibili ad

aggiudicazione distinta e separata;
o in ragione della natura dei dispositivi medici e della finalità assistenziali sottese al

relativo
approvvigionamento, si riteneva di ricorrere allo strumento dell’Accordo Quadro ex art.
54 comma 3 del Codice dei Contratti ai fini della selezione, per ciascun Lotto di gara, di
più soggetti ritenuti idonei a fornire i dispositivi sulla base di una graduatoria quali-
quantitativa, ovvero secondo motivate scelte cliniche dell’utilizzatore e a parità di
punteggio complessivo, si sarebbe adottato un meccanismo di rotazione;

o il valore complessivo della procedura di gara veniva stimato, ai sensi dell’art. 35 del
Codice dei Contratti, in Euro 4.384.800,00 + iva così ripartito:

 € 3.024.00,00 + iva prezzo a base di gara
 € 604.800,00 + iva estensione sino ad un quinto dell’importo a base di

gara
 € 756.000,00 + iva proroga tecnica semestrale

- il bando di gara è stato pubblicato su:
o Gazzetta Ufficiale Unione Europea;
o Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana;
o 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale;
o Siti internet: Ministero delle Infrastrutture e profilo committente dell’Asl di Pescara;
o Sulla piattaforma Net4market;

- il termine per il ricevimento delle offerte è stato fissato per il giorno 23 settembre 2022 ore
13.00;

evidenziato che durante la pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma net4market, è stato
rilevato che i dispositivi oggetto del lotto n. 1 della Gara n. 643/2022 dell’Asl di Pescara, “Placche
radiotrasparenti per defibrillazione esterna con attacco idoneo ai defibrillatori già in dotazione” coincidevano
con i dispositivi oggetto di aggiudicazione del lotto n. 21 della gara dell’Agenzia Regionale di Informatica e
Committenza (ARIC) , Accordo quadro per l’affidamento della fornitura di elettrostimolatori cardiaci
definitivi, defibrillatori impiantabili, dispositivi per il trattamento elettrico avanzato dello scompenso
cardiaco, dispositivi per il monitoraggio del ritmo cardiaco materiale correlato all’impiantistica e servizi
connessi occorrenti alle aziende del servizio sanitario della Regione Abruzzo (determinazione n. 681/2020),
“piastre per defibrillazione, cardiovascolare, elettrostimolazione temporanea”, così come confermato dal
Collegio Tecnico e dal Direttore della UOC Cardiologia – Utic con comunicazione, agli atti d’ufficio, del 25
agosto e 2 settembre 2022;

preso atto dell’evidenza di cui sopra, il Rup, in data 6 settembre 2022, in via cautelativa, disponeva la
sospensione della procedura di gara indetta con deliberazione n. 643/2022, con avviso pubblicato sulla
piattaforma Net4market e sul sito dell’Asl di Pescara, al fine di effettuare un approfondimento su tutti i lotti
oggetto della gara n. 643/2022;



atteso che, l’Autorità di gara e Rup, onde evitare ulteriori sovrapposizioni, con comunicazione del
07/09/2022, agli atti d’ufficio, invitava, il Collegio Tecnico e il Direttore della UOC Cardiologia – Utic ad
esprimere un parere complessivo sui dispositivi oggetto della gara n. 643/2022 alla luce dell’aggiudicazione
della gara dell’Agenzia Regionale Informatica e Committenza, giusta determinazione Aric n. 681/20 del
20/02/2020;

preso atto della comunicazione del 7 settembre 2022, agli atti d’ufficio, con cui il Direttore della UOC
Cardiologia – Utic confermava che l’unico lotto sovrapponibile tra la gara dell’Asl di Pescara n. 643/2022 e
la gara Aric fosse il Lotto 1- Gara Asl Pescara, con il Lotto 21- Gara Aric;

ritenuto, per le ragioni di cui in premessa, dover rettificare, in autotutela, gli atti di gara della procedura
indetta con deliberazione n. 643/2022, Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata
alla fornitura di dispositivi di elettrofisiologia per le esigenze della UOC di Cardiologia-Utic dell’Asl di
Pescara in tal senso:

- di espungere, ai sensi dell’art. 1 comma 512 L. 208/2015, dal Capitolato Speciale “per la
fornitura di dispositivi di elettrofisiologia occorrenti al P.O. di Pescara” il Lotto n. 1:
“Placche radiotrasparenti per defibrillazione esterna con attacco idoneo ai defibrillatori già in
dotazione” in quanto oggetto di aggiudicazione del Lotto 21 Gara Aric “Accordo quadro per
l’affidamento della fornitura di elettrostimolatori cardiaci definitivi, defibrillatori impiantabili,
dispositivi per il trattamento elettrico avanzato dello scompenso cardiaco, dispositivi per il
monitoraggio del ritmo cardiaco, materiale correlato all’impiantistica e servizi connessi
occorrenti alle aziende del servizio sanitario della Regione Abruzzo giusta determinazione Aric
n. 681/20 del 20/02/2020;

- di stabilire che:
o la fornitura, di durata biennale, si articola in 34 Lotti, autonomi, indivisibili ad

aggiudicazione distinta e separata e avverrà in conto deposito nei termini e secondo le
modalità stabilite dagli atti di gara;

o la procedura, indetta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti, sarà aggiudicata sulla
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016 e in ragione della natura dei dispositivi medici e della finalità
assistenziali sottese al relativo approvvigionamento, si ritiene di dover ricorrere allo
strumento dell’Accordo Quadro ex art. 54 comma 4 del Codice dei Contratti ai fini della
selezione, per ciascun Lotto di gara, di più soggetti ritenuti idonei a fornire i dispositivi
sulla base di una graduatoria quali-quantitativa, ovvero secondo motivate scelte cliniche
dell’utilizzatore; in caso di assenza di indicazioni dell’utilizzatore e di parità di
punteggio complessivo, verrà adottato un meccanismo di rotazione;

o l’accordo quadro non fisserà i quantitativi di fornitura dei prodotti ma solo il prezzo e la
relativa tipologia, avrà durata biennale ed in ogni caso sino all’esaurimento del relativo
importo con la previsione delle seguenti opzioni: a) estensione sino ad un quinto
dell’importo a base di gara ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. ii., nell’ipotesi in cui i quantitativi oggetto di fornitura, nella vigenza
dell’accordo quadro, risultino sottostimati in considerazione delle relative esigenze di
approvvigionamento segnalate dall’U.O. utilizzatrice; b) proroga tecnica ai sensi dell’art.
106 comma 11 lett. del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm. ii., alle medesime condizioni
contrattuali ed economiche, per un periodo di 6 mesi (sei) ovvero per il tempo
strettamente necessario per l’espletamento di una nuova procedura;

o il valore complessivo della procedura di gara, viene rideterminato, ai sensi dell’art. 35
del Codice dei Contratti, in Euro 4.361.600,00 + iva così ripartito:

 € 3.008.000,00 + iva prezzo a base di gara
 € 601.600,00 + iva estensione sino ad un quinto dell’importo a base di

gara
 € 752.000,00 + iva proroga tecnica semestrale

o gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, sono quantificati in € 400 + iva;
o la fornitura potrebbe non essere aggiudicata e, ove aggiudicata e contrattualizzata, risolta

nel corso della validità del contratto, qualora



 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999,
o il soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui
alla presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero parziale
utilizzo dei prodotti oggetto della gara:

 le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano
obsoleti a seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi,
escluso il caso di aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati):

 per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure medico
– chirurgiche sulla quale sono stati previsti i relativi fabbisogni

o saranno predisposti nuovi atti e modelli di gara: Disciplinare di gara, Capitolato speciale
e Quadro Economico;

o saranno effettuate nuove pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea; (bando
di gara integrale); Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara
essenziale); - n. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a
maggiore diffusione regionale; - siti internet del Ministero delle Infrastrutture e il profilo
della Asl di Pescara www.ausl.pe.it;

o le spese relative alle pubblicazioni di cui sopra, vengono quantificati in € 5.000,00 + iva
e al termine del primo anno di vigenza dell’Accordo Quadro, su richiesta dell’Asl di
Pescara, ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, saranno rimborsate, pro
quota, dai primi due operatori economici ai quali saranno stati affidati il maggior numero
di appalti specifici;

acquisito
- il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della legge 7
agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità amministrativo-
contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione Approvvigionamenti
Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

visto
o Il codice dei contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

DELIBERA

per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. DI RETTIFICARE, ai sensi dell’art. 1 comma 512 L. 208/2015, la deliberazione n. 643 del 4
maggio 2022 ad oggetto “indizione procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016
finalizzata alla fornitura di dispositivi di elettrofisiologia per le esigenze della UOC di Cardiologia-

http://www.ausl.pe.it


Utic dell’Asl di Pescara”, espungendo, dal Capitolato, il Lotto n. 1: “Placche radiotrasparenti per
defibrillazione esterna con attacco idoneo ai defibrillatori già in dotazione”;

2. DI STABILIRE che
o la fornitura, di durata biennale, si articola in 34 Lotti, autonomi, indivisibili ad

aggiudicazione distinta e separata e avverrà in conto deposito nei termini e secondo le
modalità stabilite dagli atti di gara;

o la procedura, indetta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti, sarà aggiudicata sulla
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016 e in ragione della natura dei dispositivi medici e della finalità
assistenziali sottese al relativo approvvigionamento, si ritiene di dover ricorrere allo
strumento dell’Accordo Quadro ex art. 54 comma 4 del Codice dei Contratti ai fini della
selezione, per ciascun Lotto di gara, di più soggetti ritenuti idonei a fornire i dispositivi
sulla base di una graduatoria quali-quantitativa, ovvero secondo motivate scelte cliniche
dell’utilizzatore; in caso di assenza di indicazioni dell’utilizzatore e di parità di
punteggio complessivo, verrà adottato un meccanismo di rotazione;

o l’accordo quadro non fisserà i quantitativi di fornitura dei prodotti ma solo il prezzo e la
relativa tipologia, avrà durata biennale ed in ogni caso sino all’esaurimento del relativo
importo con la previsione delle seguenti opzioni: a) estensione sino ad un quinto
dell’importo a base di gara ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. ii., nell’ipotesi in cui i quantitativi oggetto di fornitura, nella vigenza
dell’accordo quadro, risultino sottostimati in considerazione delle relative esigenze di
approvvigionamento segnalate dall’U.O. utilizzatrice; b) proroga tecnica ai sensi dell’art.
106 comma 11 lett. del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm. ii., alle medesime condizioni
contrattuali ed economiche, per un periodo di 6 mesi (sei) ovvero per il tempo
strettamente necessario per l’espletamento di una nuova procedura;

o il valore complessivo della procedura di gara, alla luce delle modifiche, viene stimato, ai
sensi dell’art. 35 del Codice dei Contratti, in Euro 4.361.600,00 + iva così ripartito:

 € 3.008.000,00 + iva prezzo a base di gara
 € 601.600,00 + iva estensione sino ad un quinto dell’importo a

base di gara
 € 752.000,00 + iva proroga tecnica semestrale

o gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, sono quantificati in € 400 + iva;
o la fornitura potrebbe non essere aggiudicata e, ove aggiudicata e contrattualizzata, risolta

nel corso della validità del contratto, qualora
 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche

Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999,
o il soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui
alla presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero parziale
utilizzo dei prodotti oggetto della gara:

 le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano
obsoleti a seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi,
escluso il caso di aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati):

 per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure medico
– chirurgiche sulla quale sono stati previsti i relativi fabbisogni

o saranno predisposti nuovi atti e modelli di gara: Disciplinare di gara, Capitolato speciale
e il seguente nuovo Quadro Economico

A.
IM

PO
RT

O A. Importo dei servizi e/o
delle forniture   €

A.1.1 Importo dei servizi   € 0,00
       



PE
R

FO
R
NI
T

UR
E ,
LA
V
O
RI,

A.1.2 Importo delle
forniture   3.008.000,00 €

       

A.2
Oneri per la

sicurezza non
soggetti a ribasso

  € 400,00

       
Totale importo dei servizi e/o

e delle forniture
(A.1.1+A1.2+ A2)

  € 3.008.400,00

       
Totale importo soggetto a

ribasso   € 3.008.000,00

B.
SO

M
M

E
A

D
IS

PO
SI

ZI
O

N
E

D
EL

L'A
M

M
IN

IS
TR

AZ
I

B. Somme a disposizione
dell'Amministrazione    

B.1 variante (1/5)   € 601.600,00
B.2 rinnovo biennale   € 0,00
B.3 proroga semestrale   € 752.000,00

B.4
Accantonamento di
cui all’articolo 113
del D.Lgs.50/2016

  € 60.160,00

B.5
Eventuali spese per

commissioni
giudicatrici

  € 0,00

B.6 Spese per pubblicità   € 5.000,00
B.7 contributo ANAC   € 600,00

Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione

(B1+….+B7)
  € 1.419.360,00

C.
I.V

.A

C. I.V.A.  
C.1.1 I.V.A. su Servizi 22% € 0,00
C.1..2 I.V.A. su Forniture 22% € 661.760,00
C.1.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 88,00

C.1..3
I.V.A. su Somme a

disposizione
dell'Amministrazione

22% € 312.259,20

  Totale IVA   € 974.107,20

  TOTALE COSTO INTERVENTO
(A+B+C) € 5.401.867,20

3. DI STABILIRE altresì che
o saranno effettuate nuove pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea; (bando

di gara integrale); Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara
essenziale); - n. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a
maggiore diffusione regionale; - siti internet del Ministero delle Infrastrutture e il profilo
della Asl di Pescara www.ausl.pe.it;

http://www.ausl.pe.it


4. DI AUTORIZZARE la spesa di euro 5.000 + iva, per i costi di pubblicazione (GURI e quotidiani)
di cui sopra.

5. DI PRECISARE che al termine del primo anno di vigenza dell’Accordo Quadro, su richiesta
dell’Asl di Pescara, ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 (e fino alla data indicata nel
decreto di cui all’art. 73 comma 4 del D. Lgs. N. 50/2016, i primi due operatori economici ai quali
saranno stati affidati il maggior numero di appalti specifici dovranno procedere a rimborsare pro
quota le spese per le pubblicazioni della presente procedura come sopra quantificate;

6. DI AUTORIZZARE l’imputazione delle spese recate dalla procedura di gara oggetto di indizione,
come da quadro economico di spesa, nelle pertinenti voci di conto degli esercizi 2022 e successivi;

7. DI RINOMINARE Rup della presente procedura la dr.ssa Vilma Rosa;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo-Pretorio on line aziendale ai sensi
del d.lgs. n. 33/2013



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010320

Anno 2022 e seguire

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1488 del 05/10/2022 ad oggetto:

INDIZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 FINALIZZATA ALLA
FORNITURA DI DISPOSITIVI DI ELETTROFISIOLOGIA PER LE ESIGENZE DELLA UOC DI CARDIOLOGIA-
UTIC DELL'ASL DI PESCARA. RETTIFICA E NUOVA INDIZIONE
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 07/10/2022 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


